## **ACTIVIDADES DEL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL 2023**

El día once de diciembre de dos mil veintitrés, el licenciado Santiago Arturo Montoya Félix, Titular del Órgano Interno de Control, asistió a la reunión de trabajo del Grupo Interdisciplinario del Instituto Electoral del Estado de Sinaloa, para la valoración y disposición documentales de los expedientes que forman parte del acervo del archivo general de este organismo autónomo.





Los días dieciséis y diecisiete de noviembre de dos mil veintitrés, el licenciado Santiago Arturo Montoya Félix, Titular del Órgano Interno de Control, asistió al evento denominado "VI Foro Nacional de Capacitación de la Asociación Nacional de Contralores y Contraloras de México, A. C. (ANCCIEM)", con sede en San Cristóbal de Las Casas, Chiapas.









El día nueve de noviembre de dos mil veintitrés, el licenciado Santiago Arturo Montoya Félix, Titular del Órgano Interno de Control, y presidente del Comité de Ética y Conducta, inició con las actividades que señala el Programa Anual de Trabajo del Comité de Ética y Conducta del Instituto Electoral del Estado de Sinaloa, correspondiente agosto de 2023 – ejercicio 2024, con apoyo de la Mtra. Brenda Elizabeth Ávila de La Luz, Secretaria Técnica de la Auditoría Superior del Estado de Sinaloa, impartiendo el curso denominado: "Ética de las y los Servidores públicos", al personal del Instituto Electoral del Estado de Sinaloa, con el objetivo de sensibilizar el actuar de los mismos.









El día veintinueve de agosto de dos mil veintitrés, el licenciado Santiago Arturo Montoya Félix, Titular del Órgano Interno de Control, y el licenciado José Guadalupe Inzunza Márges, auditor interno, entregaron al licenciado Roberto Claudio Uriarte Mendívil, Jefe del Área Coordinadora de Archivos, los resultados finales de la auditoría practicada al cumplimiento legal de dicha Área, correspondiente al ejercicio fiscal dos mil veintidós.





El día veintiocho de agosto de dos mil veintitrés, el licenciado Santiago Arturo Montoya Félix, Titular del Órgano Interno de Control, y presidente del Comité de Ética y Conducta, en compañía del Maestro José Guadalupe Guicho Rojas, Secretario Ejecutivo y vocal 1, licenciada Martha Beatriz Iñiguez Mendívil, Coordinadora de Administración y vocal 2, licenciado Jorge Iván Hernández Ruiz, Coordinador de Organización y vocal 3, licenciada Brenda Rivera Rodríguez, Jefa del Área de Presidencia y vocal 4, licenciado Juan José López Noriega, Autoridad Substanciadora del órgano interno de control y Secretario Técnico, en primera sesión ordinaria se aprobó el Programa Anual de Trabajo del Comité de Ética y Conducta del Instituto Electoral del Estado de Sinaloa, correspondiente agosto de 2023 – ejercicio 2024.







El día dieciocho de agosto de dos mil veintitrés, el licenciado Santiago Arturo Montoya Félix, Titular del Órgano Interno de Control, y presidente del Comité de Ética y Conducta, en compañía del Maestro José Guadalupe Guicho Rojas, Secretario Ejecutivo y vocal 1, licenciada Martha Beatriz Iñiguez Mendívil, Coordinadora de Administración y vocal 2, licenciado Jorge Iván Hernández Ruiz, Coordinador de Organización y vocal 3, licenciada Brenda Rivera Rodríguez, Jefa del Área de Presidencia y vocal 4, licenciado Juan José López Noriega, Autoridad Substanciadora del órgano interno de control y Secretario Técnico, en sesión extraordinaria llevaron a cabo la instalación del Comité de Ética y Conducta del Instituto Electoral del Estado de Sinaloa.









El día quince de agosto de dos mil veintitrés, el licenciado Santiago Arturo Montoya Félix, Titular del Órgano Interno de Control, en compañía del licenciado Arturo Fajardo Mejía, Consejero Presidente, licenciada Judith Gabriela López Del Rincón, Consejera Electoral, Maestro José Guadalupe Guicho Rojas, Secretario Ejecutivo, licenciada Laura Elena Rodríguez García, en representación de la licenciada Martha Beatriz Iñiguez Mendívil, Coordinadora de Administración, y personal de diversas áreas del Instituto, llevaron a cabo la insaculación para la verificación de evolución patrimonial, de conformidad con los Lineamientos para la Presentación y Verificación Patrimonial de las personas servidoras públicas del Instituto Electoral del Estado de Sinaloa.



Los días veintinueve y treinta de junio de dos mil veintitrés, el licenciado Santiago Arturo Montoya Félix, Titular del Órgano Interno de Control, asistió al evento denominado "V Foro Nacional de Capacitación de la Asociación Nacional de Contralores y Contraloras de México, A. C. (ANCCIEM)", con sede en Durango.







El día veintidós de junio de dos mil veintitrés, el licenciado Santiago Arturo Montoya Félix, Titular del Órgano Interno de Control, y el licenciado José Guadalupe Inzunza Márges, auditor interno, entregaron a la licenciada Guadalupe Mendoza Padilla, Titular de la Unidad de Transparencia, los resultados finales de la auditoría practicada al cumplimiento legal de dicha unidad correspondiente al ejercicio fiscal dos mil veintidós.





El día once de mayo de dos mil veintitrés, el licenciado Santiago Arturo Montoya Félix, Titular del Órgano Interno de Control, en coordinación con la licenciada Martha Beatriz Iñiguez Mendívil, Coordinadora de Administración, impartieron una capacitación a las personas titulares de las áreas que tienen bajo su resguardo vehículos oficiales del Instituto, con la finalidad de dar a conocer la reforma al Manual de Uso de Vehículos Oficiales del Instituto Electoral del Estado de Sinaloa, entre otros temas, se abordó el tema del uso racional del combustible.







El día cuatro de mayo de dos mil veintitrés, por instrucciones del licenciado Santiago Arturo Montoya Félix, Titular del Órgano Interno de Control, la licenciada Zulema Denisse Castro Verdugo, Autoridad Investigadora, apoyó a personal del Instituto Electoral del Estado de Sinaloa, en el llenado de la Declaración Patrimonial.









El día veintiuno de abril de dos mil veintitrés, el licenciado Santiago Arturo Montoya Félix, Titular del Órgano Interno de Control, y el licenciado José Guadalupe Inzunza Márges, auditor interno, entregaron a la licenciada Martha Beatriz Iñiguez Mendívil, Coordinadora de Administración, los resultados finales de la auditoría practicada a los recursos financieros del Instituto Electoral del Estado de Sinaloa, del ejercicio dos mil veintidós.





El día diecinueve de abril de dos mil veintitrés, el licenciado Santiago Arturo Montoya Félix, Titular del Órgano Interno de Control, sostuvo una reunión con el Consejero Presidente, las Consejeras y los Consejeros Electorales, a efecto de dar a conocer las implicaciones administrativas que conlleva la reforma al Manual de Uso de Vehículos Oficiales del Instituto Electoral del Estado de Sinaloa, es decir, el llenado de los formatos para el análisis del rendimiento de combustible y en su caso, la devolución de vales de combustible no utilizados mensualmente.







Los días veintitrés y veinticuatro de febrero de dos mil veintitrés, el licenciado Santiago Arturo Montoya Félix, Titular del Órgano Interno de Control, asistió al evento denominado "IV Foro Nacional de Capacitación de la Asociación Nacional de Contralores y Contraloras de México, A. C. (ANCCIEM)", con sede en Morelia, Michoacán.









Visita de inspección efectuada el dieciséis de febrero de dos mil veintitrés, con motivo de la verificación de los activos fijos, la realización del arqueo de fondo revolvente y la testificación de personas adscritas a la Jefatura Administrativa de la Zona Sur, ubicada en la ciudad de Mazatlán, Sinaloa.







Visita de inspección efectuada el ocho de febrero de dos mil veintitrés, con motivo de la verificación de los activos fijos, la realización del arqueo de fondo revolvente y la testificación de personas adscritas a la Jefatura Administrativa de la Zona Norte, ubicada en la ciudad de los Mochis, Sinaloa.



